Pro gratia Ave maria.

Indices et magistros p̄stitues zc. vbi. s̄
Primo, in genere pauca dicent' de sensib'

z cōseq̄nter incipiendū erit de sensu visus.

A Est ergo notādū fm̄ *Vincen.* i spe
culo moral. li. iij. pte. j. di. v. q̄ p̄ sensus exte
riores ciuitas amie grauit valde impugnat
Intrant enī p̄ illos in animā male cogitati
ones: delectationes: desideria carnalia: et
cōsensus zc. vt p̄ visum: auditū: olfactū: gu
stū z tactū: et ideo diligent' sunt custodiēdi.
Sic enī ciuitas q̄n obsidet totū robur erz
ercitus z potētia circa portas ponit: quibz
fractis ciuitas cito capit, et econtra ciues
obsessi totū robur p̄stitūit circa portas. sic
aīa circa portas sensuū exteroz debet forti
ter pugnare: z custodes in eis p̄stituere. id
est vigilare meditādo dei p̄mia dū mō ipu
gnat circa portas sensuum suoz. vicz p̄ car
nem: mundū z demonē: z nisi hoc fecerit fas
cilit' expugnat per dictos tres inimicos.
Nūc ḡ de singul' sensibz vidēdū erit qualif
sunt custodiēdi. Et in h̄ fm̄ōe de sensu visus

B De custodia oculozū

Nota q̄ sicut sensus visus int' alios pri
or est in situ z ordīe z capite: ita in aīe nocu
mēto obrinet p̄ncipatū. Hoc est q̄ int' oēs
sensus exteriores null' tantū nocet hominī
z est sibi occasio ad peccatū. sicut sensus vi
sus. Et ideo valde diligenter est vigilandū
circa custodiaz oculoz. Ad hoc autē p̄ncipiū
paliter nos debēt q̄truo' mouere. vt patez
bit p̄ ordinē: z ponit *Vincen.* in specu. mor
ra. li. iij. pte p̄ma. dist. v.

Multipler sollicitudo natu
re circa visum custodiendum

Ad custo
diā vis' siue
oculoz dñt
mouere. iij

Consideratio iacture siue no
cumentozū p̄ visum

Interna speculatio a qua rez
trahit animā visus.

Eterna retributō qua priuat
visus si nō custoditur.

Primo ergo ad custodia oculoz d̄z nos
mouere sollicitudo nature q̄ tot opimenta
posuit circa oculos. Dicit enim naturales
philosophi q̄ natura p̄tutē visuā operuit
septē p̄anicul': quoz. altero deficiēte neces
se est vim visibile' depire. Sc̄do ex hoc q̄
de' fecit naturā oculi nobis maxime neces
sariā: et maxie passibile' ab extrinseco tāgē
te. Et iō naturale est hōi q̄ man' vel q̄dcūz
q̄ aliud mēbrū qd̄ p̄t aū oculos ponat p̄ cus
todia eozū a lesiōe s̄ r̄ij. Tercio ex h̄ q̄ nat
tura visum int' alios sensus posuit i sumo

De custodia quinque sensuum

capitis nostri tanquam capitaneum principem et
superiorem ducem. per quod etiam significat quod visus
figere debemus in christo capite nostro secundum illud
psalmi, xxxiij. **O**culi mei semper ad dominum. Et quod
naturam divinam in celo contemplari debemus ut ad
eam se dirigamus oculos interiores intentionis
et affectionum nostrarum: ut faciebat beatus Mar-
tinus. qui oculis et manibus erat in celum se inten-
tus: levando videlicet oculos et manus ad celum. quod
per hoc homo provocat ad devotionem. Et beatus Ste-
phanus qui intendens in celum vidit gloriam dei
Actuum. viij. Et his omnibus partibus quod natura nos do-
cet ut oculos diligenter custodiamus ne mors
per eos tanquam per fenestras intret in animas nos-
tram. **V**idere. ix. **D**ors videlicet peccatorum que
est pessima. in psalmi, xxxiij. **H**atque consequenter quod
oculos nostros levare debemus ad celum ad con-
templandum celestia: sicut fecit beatus Johannes
evangelista qui per aquilam designat: **D**e quo legitur
Quod cum reversus fuisset de exilio pathmos in-
sula in Asiam: et inveniret multas hereses pul-
lulasse: convocavit populum: et dixit orationem et
missam. Et missa celebrata sub divo exiens:
oculos sursum elevans irreflexos in solem:
evangelium illud **I**n principio erat verbum des-
prompsit: in quo hereses pullulatas confu-
tauit. Et bene dicitur aquila. **U**nde legitur in
naturalibus quod aquila volens experiri pullos suos
qui sint generosi vel degeneres: converter-
tit eos versus solem: et eos qui solem intuen-
tur: irreverberatis oculis tanquam generosos
fouet et nutrit. illos autem qui oculos ad terram re-
flectunt tanquam degeneres et indignos abicit
Sic dominus deus illos degeneres reputat qui me-
tis oculos in eum non figunt: sed affectiones et cogi-
tationes in terrenis ponunt. **P**roverbum. xvij.
Oculi sapientis in capite eius: oculi stultorum in
finibus terre. **S**ecundo principaliter ad
custodiam oculorum debet nos mouere magni-
tudo iacture siue nocentorum ex oculis.
Unde oculi nostri sunt tanquam raptores: fur-
res: perditores: et turpitudinis consiliatores.
et porte siue fenestre mortis. **R**aptores sunt
secundum illud **1** Thimothei. iij. **O**culi mei deperditus est
animam meam in cunctis filiabus urbium mee: capi-
unt enim furantem et deperditam animam aliquan-
do non advertentem. et captivam detinent in rebus
exterioribus quas illicite anima occupavit. **U**n-
de **J**udith. xvj. **S**adalia eius rapuerunt oculos
eius. et pulchritudo eius captivam fecit animam
eius. **H**olofernis qui captus erat in deco-

re **J**udith. **U**n- **P**hilosophus quidam. **C**um multi-
res aspiciuntur utrinque lyncos oculos habere
m. **L**ynx est animal ita acute videns ut eius vis
visiva (sic dicitur) septem penetrat parietes. quasi
diceret **P**hilosophus. **U**trinque sicut aspiciuntur extero-
re pulchritudine: videremur mulieris interiores
feditate et cordis pravitate. **U**n- **I**esus. **F**era
pulchra foris: manet interius plena fetoris. **U**bi
est notandum quod in mulieribus non solum cum aspiciuntur
sed cum aspiciuntur porretes sunt oculi animas cape-
re secundum illud **J**ob. xl. **I**n oculis suis quasi hamo capi-
et eum. **D**e **E**xemplum illi refert **V**incetius
in speculo morum. li. iij. p. j. di. v. vbi super. **C**um
rex anglie **R**ichardus intrasset in quadam abba-
tia monialium: vidit ibi scimoniam legem: et
pulchritudine captus mandavit abbatisse quod eam
sibi mitteret: quod si non faceret ipse abbatiam
destrueret et eam violenter auferret. **D**um audiret
monialia predicta quasi dicitur quod ei in ipsa plus plac-
cuisset. audiretque quod oculi eius eum illa quaerant:
volens de certo periculo oculorum carere: eruit
sibi oculos: et ponens eos in vase misit dicto
regi: mandans ei quod satiaris se optato. quod ex hoc con-
silius eam in pace dimisit. **U**n- **S**ctus **G**regori-
us super illud **Genesim. iij.** **V**idit mulier lignum: die
Depmendi sunt oculi a lascivia sue volupta-
tis: qui quasi quidam raptores ad culpam velocissimi
sunt. **D**is enim corruptio tantum anime quam corporis
ab eis sumpsit exordium. **P**rimum namque peccatum
et prima corruptio carnis ortum habuit ab
oculis. secundum illud **Genesim. iij.** **V**idens mulier li-
gnum quod esset pulchrum. **D**icit ei ibi quod quicquid gu-
stauerunt fructum prohibitu apti sunt oculi eorum.
id est inini occupacione et corruptele carnis.
Un- **S**ctus **A**ugustinus in regula. **N**ec dicat vos
animas habere pudicos si oculos habeatis im-
pudicos. **E**t **H**ugo de sancto victo. **E**t si cor-
pus ab immunda violacione non tangit: ipsa tamen im-
munda violacio visu: affectu: delectacione: cogi-
tacione perpetratur. **V**isus ei inordinatus parit
malam cogitationem: cogitacio delectacionem:
delectacio consensum: consensus vero operacionem
operacione vero consuetudinem: consuetudo necessita-
te. et ita paulatim corrumpit animam: ita dicat se
non posse a peccato abstinere. **E**t **O**culi etiam
sunt perditores secreta anime exteriori nunciantes
Ideo dicit **S**ctus **A**ugustinus. **I**mpudicus oculus
impudici cordis est nuncius. **O**culi enim interio-
ra secreta cordis et eius turpitudinem revelant
tam demonibus quam hominibus. quod ex fructu cogitacionis
scit arbor. et ex rivuli qualitate fontis quas

litas indicat. Recte sicut illa que sunt in domo videntur per ostia vel fenestras: et ignis in domo percipitur per fumum exteriori creuntur. **S**

Tertio ad custodiam oculorum nos mouere debet interna speculatio: quia quanto oculus exterior circa exteriora vagatur: tanto magis ab interiori speculatione oculus interior obscuratur. Unde de Balaam propheta dicitur Numeri, xxviii. **U**ir cuius obscuratur est oculus qui visionem omnipotentis dei intuitus est: qui cecidit et aperiebantur oculi eius. Item de sancto apostolo Paulo dicitur Act. ix. quod cum excecatus exteriorius illuminabatur interiori. Ad hoc facit exemplum Didymi: de cuius intellectus profunditate multa dicuntur in historia Ecclesiastica: qui cum esset cecus tam magni et alti intellectus factus est: ut perfectus videretur esse in omni facultate. Hic primus expositor sacre scripture legitur: qui vidit in spiritu per reuelationem mortem Juliani apostate. Cum autem beatus Antonius visitasset Alexandriam propter hereticos arrianos contra eos predicando: et sederet iuxta Didymum quesuit ab eo si doleret de hoc quod oculorum materialium lumine priuaretur: Qui ait, quod de hoc non debebat dolere sed potius gaudere: quia musce et pulices corporales oculos habebant: et vilissima queque animalia ista videbant: nec hoc esset magni, sed pro eo maxime debebat gaudere: quia deus ei dederat oculos angelorum: non corporales qui impediunt perfectum animam et puritatem et acumen intellectus per phantasmatum rerum exteriorum que inuitant in anima. **I**tem dicitur Genesim, intelligendum dum est parte innocentie esse cecitatem. hinc ei oculi adulteria monstrant: hinc incestum: hinc alia que homines concupiscunt. Propter hominum impedimenta quodam philosophi legunt sibi oculos eruisse. **S** Quarto nos mouere debet eterna retributio: que est dei visio. **A**ugustinus. Visio est tota merces: secundum illud Iohannis, xvii. Hec est vita eterna ut cognoscant te verum deum et quem misisti iesum christum. et Esaias, xxxiiij. Regem suum in decore suo videbunt. Et ibidem, lx. Tunc videbis et affluens: et mirabitur et dilatabitur cor tuum. Hanc autem visionem consequuntur qui hic oculos suos custodiunt. Unde in vita patrum legitur quod cum mater abbatis pastoris et aliorum fratrum suorum vellet eos videre nec posset cum iret ad ecclesiam: obtulit se eis. Ipsi autem ad cellam suam retrocedentes ostium ei in facie clausit. **T**ercio pastor inquisit utrum eos vellet videre in presentia vel in futuro. Cum illa qui

reret: si abstineret se ab eorum visione videret eos in futuro: Respondit abbas. Si potes equanimiter sustinere ut hic nos non videas: videbis nos illic. Tunc illa gaudens recessit: dicens quod magis vellet eos hic non videre ut videret eos illic. **E**cce contra que male custodiunt oculos suos sustinebunt eternum supplicium: et eterna visio ne carebunt. quia pro quo peccat quis pro hec et torquetur. Sapientia, xij. et Mat. xxij. Ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Affligent enim oculi damnatorum ardore: merore: terrore. Ardore: inde fletus, merore propter priuationem luminis eterni. terrore propter visionem horribiliam demonum et aliorum damnatorum. **I**tem dicitur Deuter. xviiij. Terreberis propter ea que videbis oculis tuis. Unde in vita Marie de Oygines legitur quod cum quidam mulier moreretur reuelatum fuit ei: et vidit maximam multitudinem demonum occurrentem et volentem eam accipere: et pugnatem contra bonos angelos: pro qua dicta Maria impetrauit ut a demonibus liberaretur: et in purgatorio torqueretur. Et ostendit ei orationem beatus Petrus quod in purgatorio dicta mulier torquebatur transiens ab aquis nivium ad calorem nivium. **J**ob, xxiiij. pro hoc quod nimis ardens fuerat in mundi vanitatibus aspiciendis etc.

Pro tertia parte sermonis dubitatur: Ex quo supra dictum est quod impudicus oculus impudici cordis est nuncius: Penes quod tamen potest cognosci impudicus oculus. **M**aximam aliam a natiuitate habet claros oculos et letos: qui tamen sunt pudici. Ad hoc respondet secundum meum doctorem quod hoc nosci potest ex pluribus. **P**rimo ex hoc si cum proposito delectantur vel audent respicere vereda in se vel in alijs sine rationabili causa. sicut **A**dam qui respexit verenda patris sui et risit Genesim, ix. Et in hoc ipse tripliciter peccauit. **P**rimo quia virilia patris curiose respexit. **S**ecundo quia eadem non cooperuit. **T**ertio quia derisionem patris alijs nunciavit. **S**ecundo dicitur oculus impudicus qui non refugit curiose aspiciere quando sibi inueniunt siue coeunt quecumque animalia. Unde dicit Aristoteles quod natura refugit aspectum hominum in coitu: sicut et quelibet animalia sepe solent irritari concupiscentia: sicut sepe visum est. **T**ertio dicitur oculus impudicus qui deliberate aspicit reas presentationes actuum carnalium: cum bruta ista fugiunt palam facere: sicut catti etc. **S**icut qui delectantur aspectu talium impudicorum: sicut quodam

De custodia visus

idololatrias faciunt cum imaginibus moachorum: sic de cubinariis: et pictores in imaginibus turpibus: et in quibuscunque ludis scurrilibus circa festum pasce: per representaciones medici et sue uxoris: et sic de alijs. Ideo in libro confessi. Aug. hoc deplacit de se et socijs suis adolescentibus dicens. Veniebam etiam ad spectaculum et turpissimis oblectabamur. Hac etiam occasione inde lapsi sunt in idolatriam. **N**achab. v. **I**dem est in Raymonde de mulieribus que docet filias suas ire ad choreas dissolutas et publicas. Nam in choreis multipliciter mors intrat per oculos. Quarto dicitur oculus impudicus que curiose considerat aliene mulieris species contra quod dicitur **Eccl. xxv. Ne respicias in mulieris species: et non concupiscas mulierem in specie scilicet aliena. quia propter species mulieris multum reprobi facti sunt. Eccl. ix. Quinto oculus dicitur impudicus que impudicos nutus exercet et habet. sicut ille apostata de quo dicitur **Prover. vi. qui annuit oculis. tales enim nutus multum provocant ad malum sicut ibidem subdit. Non concupiscat pulchritudinem eius. scilicet mulieris cor tuum ne capiaris nutibus illius. Non dicitur **Eccl. xxvi. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum: et in palpebris illius agnoscitur. qui vicia nutus sunt luxuriosi. Et Eliae. iij. dicitur. Pro eo quod eleuate sunt filies sion et ambulaverunt collo extenso: et nutibus oculorum ibant et plaudebant et ambulabant etc. Sequitur. Decal. nabit dominus fricet filiarum sion: et dominus crinet earum nudabit in die illa etc. Ecce iam factus clarus est exemplum quod necesse sit habere custodiam oculorum. Depmamus ergo oculos nostros a terrenis voluptatibus: et elevemus eos ad superna: ut per hunc mereamur clara facie intueri et videre ipsam superbundicam trinitatem in secula seculorum. Amen******

Sermo sextus.

De custodia visus.

Mors ascendit per fenestras vestras. **Di. ix. In procedenti sermone audistis de custodia sensuum exteriorum. et signum oculorum: quod valde necessarium sit custodire oculos: et multis causis ne per eos mors intret in animam. quod etiam dicitur impudicus oculus: et unde valeat cognosci. Nunc iterum videndum est de huiusmodi sensu visus quod sit occasio septem peccatorum mortalium: et quando figere visum in mulierem sit mortale vel veniale: quod iterum vtile erit scire ne mors in ani-**

ma intret per visum.

Pro gratia Ave maria.

Mors ascendit per fenestras vestras ubi super primo videndum erit quomodo visus sit occasio septem peccatorum mortalium. Secundo quomodo visum figere in alienam mulierem vel virum sit peccatum mortale. Tertio quibus modis peccatum committitur per visum: et de cautela circa visum habebitis. **A**

Circa primum est notandum secundum beatum Ambrosium in sermone tertio de sancto Iuliano quod beatus sensus exteriores dicuntur fenestre animarum per quas mors intrat etc. quia quomodo aperimus oculos videndo mulierem a deo concupiscendum eam mors intrat. Quomodo aperimus auditum ad audiendum mala et iniqua mors intrat. Et sic per omnes sensus mors intrat. in animam dum aperimus ad illicita concupiscenda. Et signantur per visum plura que per alios sensus. quod homo audacius videt ea que non licet sibi audire vel tangere: ut occurrentes sibi pulcras facies. Etiam quod alij sensus possunt habere impedimenta circa illicita ubi non sic visus: ut comedere loqui: tangere cum lascivia: et sic de alijs. Ideo in **Uitaspa. legimus** quendam sanctum dixisse animam esse quasi hortum: quem si diabolus inueniet aptum per custodiam quicquid sensuum: ipse supplantat zizaniam: etiam si homo non advertit etc.

Secundo notandum quod incautus visus est occasio omnium septem capitalium viciarum. Primo est occasio superbie. Exemplum patet de **Dicol uxore David: que respiciens per fenestram cum vidisset David ludentem et humiliantem se ante arcam: desperit eum in corde suo dicens. Quis gloriatus fuit hodie rex israel: discipulans se ante ancillas servorum suorum: et nudatus est quasi vir de scurris. Regum. vi. Desperit enim eum in corde suo ex elatione tanquam indignus esset suo coniugio. Ideo isti **Dicol** non est natus filius usque ad diem mortis sue: ut patet ibidem. Ita etiam dicit **Bernardus** de **Lucifero** quod videns ad eum intelligens filium equalem patri: voluit etiam assimilari deo patri. et dixit in corde suo. Ascendam in celum. scilicet trinitatis: et supra astra celi exaltabo solium meum: et ero similis altissimo. **Isa. xliij. Sic ergo patet** quod visus dupliciter est homini occasio superbie. Primo dum videt eum quem despicit in corde suo: se reputando meliorem aut digniorem. et hoc dum videt alios superbos: et per eorum superbiam trahitur ad similia. Secundo incautus visus incitat ad avariciam. Quod sciens diabolus duxit christum in montem excelsum: et ostendit ei**

oia regna mundi: vt sic ch̄m induceret ad auariciā. **Matth. iij.** Ita mlti vidētes res alienas ex hoc puocant ad ꝑcupiaz earū, alij ad furtū: alij ad rapinā: alij ad fraudez: q̄ alter alterū q̄rit supplātare in rebz suis.

Tertio incaut⁹ visus inflāmat ad libidinē: s̄z illō **Ecc̄. ix.** Propt̄ sp̄ez mlieris mlti pierūt. Ex hac ei causa factū est diluuiū. **Gen. vi.** Uñ filij Seth q̄ dicebant filij dei vidētes filias hoīm. i. Cain pulcras esse receperūt eas in vxores: et tāta mala secuta sunt vt de⁹ totū mūdū p̄ter octo aīas deleteret. Sic etiā **Sara** ob ei⁹ pulcritudinē rapta est ab egyptijs ⁊ sublata ī domū pharaonis: p̄ter qd̄ et **Pharao** flagellat⁹ erat plagis maximis a deo **Gen. xij.** Sic etiā propter visū **Dina** filia **Jacob** egressa vt videret mlieres regiōis illi⁹ corrupta fuit a **Sichem** dū cāvidit pulcrā: ⁊ sic postea **Sichem** cū tota ciuitate sua p̄ filios **Jacob** interfecit⁹ est. **Gen. xxxiij.** **Sile** parz in **Dauid** ij. **Reg. xj.** q̄ respiciēs de solario dom⁹ sue **Bersabee** se lauante: ꝑcupiuit eā ⁊ tulit sibi eā: ex quo tandē secutū est homicidium **Urie** viri sui. Idē parz de senibz q̄ exarsēnt p̄ visum in ꝑcupiscētia **Susanne**. **Dan. xij.**

Quarto visus ad irā puocat multipliciter: dū sepe q̄s videt ea q̄ sibi displicent: vel mlierē loq̄ntē cū alio viro: vel familiā negligentē: vel aliquē aliū se deridentē ⁊c. s̄m illud **Matth. xvij.** Vidētes ꝑserui ei⁹ q̄ fiebāt ꝑristati sunt valde: ⁊ harrauerūt dño suo ⁊c. **Quinto** visus irritat ad gulā dū q̄s videt cibū vel potū delectabile. Ita fecit **Eua** **Gen. ij.** q̄ dū vidit lignū esse pulcrū ⁊ delectabile ad vescendū ex inductiōne diaboli recepit d̄ fructu ꝑhibito. Ex q̄ docemur: q̄ piculosus est velle videre ea q̄ sunt ꝑhibita gustari vel tangi. qz non licet intueri s̄z morose qd̄ non licet ꝑcupiscere.

Sexto visus incitat ad inuidiā. De illo posunt dari exēpla etiā sine nūero: dum q̄s videt ꝑsperitatē primi sui quē odit. Ita **diabolus** vidēs nos ꝑficere p̄ bona opa inuidet nobis ⁊c. **Septimo** ex visu venit inuidia: dū quis videt intēperie aeris ⁊ ob h̄ negligit diuina officia aut verbū dei. **Iō** dicit **Ecc̄. xj.** Qui cōsiderat nubes nūq̄s metet. Ex quibz omnibz p̄tz q̄ omne genus peccati p̄ oculos generat. Ideo bene dicit saluator **Mat. vj.** Si ocul⁹ tu⁹ nequā fuerit: totū corpus tuū tenebrosū erit. **Et** idē **Aug⁹** dicit in regula. **Oculi** vestri ⁊ si iaciātur in aliquā femīnā: in nulla tñ figant. nec dicat⁹ vos h̄re anīos pudicos si oculos h̄z beat⁹ impudicos: qz impudic⁹ ocul⁹ impudic⁹ cordis ē nūci⁹: sicut patet in ꝑcedēti s̄mo **ne**. **Hec** ergo piclāz filia nos custodire debēt ab incauto aspectu. **Hec** de ꝑmo.

Secūdo videndū est qn̄ sit ꝑctm̄ ⁊ quale si gere visū in alienā mlierē vel virū. **Pro** quo est notādū q̄ oculos figere in alienā p̄sonā pōt dici tripliciter. **Uno** mō cū nō ex ꝑcupiscētia morose respicit. sed quasi iudicās de figura v̄l pulcritudinē mlieris aut viri: v̄l ad sciēdū q̄ sit illa v̄l alia p̄sona. Ita faciebāt illi de q̄bz **Judith. x.** Erat in ocul⁹ eoz stupor: qz admirabant pulcritudinē ei⁹. **Et** seq̄t̄ postea. **xj. ca.** Dicebat alter ad alterū. **Nō** est talis mlier sup̄ terrā ī aspectu et pulcritudinē ⁊c. **Ecce** quō morose aspexerūt illā cui⁹ pulcritudinē oibz feminis ꝑferebāt vñs ⁊ aptā p̄ iugio **Holofernis** eā reputabant. **Secūdo** qn̄ p̄sona respicit morose ꝑ ꝑcupiscētiā incitādū. Ita dicit **Matth. v.** Si q̄s viderit mlierē ad ꝑcupiscēdū eā: mechatur⁹ est eaz in corde suo. **Tertio** dicit figi ocul⁹ in p̄sonā cū videt actuali ꝑcupiscētia inordinata scientē ad turpitudinē ꝑficiendā. Sicut **Amon** diu aī opp̄sionē soroz⁹ sue **Thamar** vidit eā ⁊ ex visu eiusdē inflāmat⁹ fuit libidie ⁊c. et sic corrupit eā. **ij. Reg. xij.** Ita senes fixerūt oculos in **susannā** dicētes sibi. **In ꝑcupiscētia tua mult⁹ diebz sum⁹.** **Dan. xij.** **Et** isti duo vltimi modi figēdi oculū deliberate ī alienū v̄l alienā extra m̄ri moniū est ꝑctm̄ mortale. **S̄z** ꝑm⁹ mod⁹ licz in se nō videat esse mortalē sicut alij duo: tñ qz est occasio valde ꝑp̄qua ad mortale peccatū: ideo etiā **Aug⁹** dicit hunc esse fugiendū. **Dicit** enim ī regula. **Oculi** vestri etsi iaciāt in aliquā femīnā in nulla tñ eaz figantur. **Et** sequit̄. **Negz** ei qn̄ ꝑceditis femīnas videre ꝑhibemini: s̄z appetere vel ab ip̄is appeti velle criminiosus est. **Non** enī solo faciei aspectu: sed affectu quoqz ⁊ aspectu appetit ꝑcupiscētia femīnā. q. d. nō visionē simplicem: sed fixationem oculozum ꝑhibeo qui est criminiosus aspectus: dum vicz accedit effect⁹ illicit⁹ tacit⁹ v̄l exp̄ssus. **Nā** affect⁹ appetit femīnā mediāte aspectu sic q̄s secat ligna mediāte securi. **Secundo** est

rit: totū corpus tuū tenebrosū erit. **Et** idē **Aug⁹** dicit in regula. **Oculi** vestri ⁊ si iaciātur in aliquā femīnā: in nulla tñ figant. nec dicat⁹ vos h̄re anīos pudicos si oculos h̄z beat⁹ impudicos: qz impudic⁹ ocul⁹ impudic⁹ cordis ē nūci⁹: sicut patet in ꝑcedēti s̄mo **ne**. **Hec** ergo piclāz filia nos custodire debēt ab incauto aspectu. **Hec** de ꝑmo.

Secūdo videndū est qn̄ sit ꝑctm̄ ⁊ quale si gere visū in alienā mlierē vel virū. **Pro** quo est notādū q̄ oculos figere in alienā p̄sonā pōt dici tripliciter. **Uno** mō cū nō ex ꝑcupiscētia morose respicit. sed quasi iudicās de figura v̄l pulcritudinē mlieris aut viri: v̄l ad sciēdū q̄ sit illa v̄l alia p̄sona. Ita faciebāt illi de q̄bz **Judith. x.** Erat in ocul⁹ eoz stupor: qz admirabant pulcritudinē ei⁹. **Et** seq̄t̄ postea. **xj. ca.** Dicebat alter ad alterū. **Nō** est talis mlier sup̄ terrā ī aspectu et pulcritudinē ⁊c. **Ecce** quō morose aspexerūt illā cui⁹ pulcritudinē oibz feminis ꝑferebāt vñs ⁊ aptā p̄ iugio **Holofernis** eā reputabant. **Secūdo** qn̄ p̄sona respicit morose ꝑ ꝑcupiscētiā incitādū. Ita dicit **Matth. v.** Si q̄s viderit mlierē ad ꝑcupiscēdū eā: mechatur⁹ est eaz in corde suo. **Tertio** dicit figi ocul⁹ in p̄sonā cū videt actuali ꝑcupiscētia inordinata scientē ad turpitudinē ꝑficiendā. Sicut **Amon** diu aī opp̄sionē soroz⁹ sue **Thamar** vidit eā ⁊ ex visu eiusdē inflāmat⁹ fuit libidie ⁊c. et sic corrupit eā. **ij. Reg. xij.** Ita senes fixerūt oculos in **susannā** dicētes sibi. **In ꝑcupiscētia tua mult⁹ diebz sum⁹.** **Dan. xij.** **Et** isti duo vltimi modi figēdi oculū deliberate ī alienū v̄l alienā extra m̄ri moniū est ꝑctm̄ mortale. **S̄z** ꝑm⁹ mod⁹ licz in se nō videat esse mortalē sicut alij duo: tñ qz est occasio valde ꝑp̄qua ad mortale peccatū: ideo etiā **Aug⁹** dicit hunc esse fugiendū. **Dicit** enim ī regula. **Oculi** vestri etsi iaciāt in aliquā femīnā in nulla tñ eaz figantur. **Et** sequit̄. **Negz** ei qn̄ ꝑceditis femīnas videre ꝑhibemini: s̄z appetere vel ab ip̄is appeti velle criminiosus est. **Non** enī solo faciei aspectu: sed affectu quoqz ⁊ aspectu appetit ꝑcupiscētia femīnā. q. d. nō visionē simplicem: sed fixationem oculozum ꝑhibeo qui est criminiosus aspectus: dum vicz accedit effect⁹ illicit⁹ tacit⁹ v̄l exp̄ssus. **Nā** affect⁹ appetit femīnā mediāte aspectu sic q̄s secat ligna mediāte securi. **Secundo** est